
Ee c=Rtt=î

FONDI

/TBUTTURflLI
€UROPEI

AMBIENT PER I APPftENDIMENTO (FESfi)

Unrone Europea 2007-20r5

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "G. MIN[.N1OLI''
Via 38 A -Contrada Fucile - 98147 Messina

Tf: 090685800 - Fax: 090686195 -C.F.97061930836 - P. IVA: 02569990837
e-ma il : meis00900p@ istruzione. it - Pec:meis00900o@ pec. istruzione. it - web:www. istitutosu perioremin utoli.oov. it

Det,n,16O .Messina, 14.L2,2O15

) All'albo on line
della scuola

F All'albo on line del
Comune di

Messina

) All'albo on line della Città
Metropolitana di

Messina

) Al Fascicolo
PON

> Agli atti -
SEDE

rL RUP/DTRTGENTE SCOLASTTCO
Premesso

- che l'Autorità di Gestione del MIUR ha emesso con prot. AOODGAI/1129 del 25/Of/20L3 il
decreto di conferma di finanziamento del progetto in oggetto;

- che con delibera del Consiglio di Istituto n. 39 del 37/07 /2073 è stato approvato il progetto
esecutivo dei lavori dei locali dell'Istituto G. Minutoli per un importo complessivo di €
749.549,48, di cui € € 423.570,00 per lavori ed € 325.979,48 per spese generali, redatto
dall'Arch. Marino Caterina, dal Geom. Martino Giovanni, dal Geom. Palella Giuseppe/ per la
parte relativa all'efficienza energetica/ a ll'a bbattimento delle barriere a rch itettoniche, alla
dotazione degli impianti sportivi e al miglioramento de ll'attrattività degli spazi scolastici;
mentre per la parte della progettazione degli impianti elettrici all'Ing, Paternò Domenico;
all'uopo incaricati con determine no 56, 57, 58, del L2/f2/2013 e determina no 131 del
07 /06/20L3 per la progettazione impianti;

Sicilia 20072013

Determinazione del Dirigente Scolastico
Approvazione documentazione contabile
finale e Certificato di Regolare Esecuzione

dei lavori dí riq ua lificazione degli edifici pubblici scolastici- pON FESR 2OO7-
2013 Asse II "Qualità degli ambienti scolastici" - Obiettivo C - da eseguire

nell'I.S. Mínutoli plesso centrale di Fondo Fucile C.da cazzi"
Ambienti per I'Apprendimento"200T-2013

CODICE CUP: H48G 10001800007- H48c 10001830007- H48G 10001950007- H48G10002030007

CODICE C.LG: 5467 959E7 F



- che a seguito di apposita procedura aperta ai sensi dell'art. 55, comma 5, d
Contratti, con provvedimento prot.5BB4/C14 decreto n. 909 del 02/05/2074 l'a
aggiudicato in via definitiva alla Ditta "LA GARDENIA" Soc. Coop. con sede in M
Via Platone s.n./ P. IVA 07204270852, con il ribasso del 32,72880/o, sull'im
d'asta di € 4t2.284,5I e quindi, per un importo deì lavori da appaltare di €
oltre € 17.153,37 oneri per ia sicurezza, € 90.726t34 oneri della manodopera,
a ribassi, per un importo complessivo contrattuale di € 385.228,45 oltre I.V.A, così
evince dal relativo verbale di gara n.3 del 20.03.2014;

Preso atto

che con contratti prot. n.1856/C72, 7857 lCIz, 7858/C12, del 12.72.2013 è stato
conferito I'Incarico per la Progettazione Definitiva ed Esecutiva, con contratto prot.
n.6813/C12 del t7/05/20I4 è stato conferito l'Incarico per Ia Direzione dei Lavori e con
contratto prot. n.7021/ C12 del 23/05/2074 è stato conferito l'Incarico per il
Coordinamento della Sicurezza nei " lavori di riq ualificazione dell'edificio pubblico scolastico
Minutoli plesso centrale di Fondo Fucile C.da Gazzi" attraverso la "Fornitura in opera di infissi
completi di vetri e awolgìbili; pavimentazione sportiva; Lavori edili in genere; Impianti
elettrici.

- che il contratto dei lavori è stato stipulato in data [O/O6/20L4 n. 9 6 3 prot.n.7g33/Cl2
registrato all'Agenzia delle Entrate di Caltanissetta UffÌcio Territoriale di Caltanissetta in
data 26/06/2014 al n. t7 49,serie3i

- che in data 23/05/2014 prot. n.7ILL/Cl2 è awenuta la consegna dei lavori, giusto verbale
firmato dal Direttore dei lavori e l'Impresa appaltatrice;

- che i lavori consegnati in data 23/05/2074 come da verbale prot. n.7 tlI/C|2, prevedevano
l'esecuzione, I'ultimazione e la consegna entro il termÌne del 2l/If/2014;

- che in data 18/11/2014 con verbaie prot.n. t5154/C14 a seguito del ritardo nei lavori
determinato dal contemporaneo svolgimento delle attività didattiche è stata concessa una
proroga di 30 (trenta) giorni con decorrenza 22,Ll.2014 e scadenza 2L.72.20I4i

- che in data 03/I2/2O74 ì lavori sono stati sospesi per consentire all'impresa di riordinare il
cantjere e prowedere alla messa in sicurezza dello stesso in maniera da consentire
successivamente I'esecuzione di piccole rifiniture che precedono la visita di fine lavori;

- che in data 19.3.2015 prot. n. 4224/Ct2 con determina dirigenziale n. 36 è stata approvata una
perizia di variante e suppletiva;

- che la stessa è stata approvata, altresì, dal Consiglio di Istituto con delibera n. 14 del
26.3.2015)

- che con verbale del 27.3.2OL5 è stata concordata la ripresa dei lavori dando tempo per
I'ultimazione, lavori in variante compresi, fino al 18.4.2015;

- che con verbale del 21.4.2015, dopo attenta ricognizione, è stato accertata l'ultimazione dei
lavori che si sono conclusi in data 17.4.2015, giusta comunicazione del'impresa prot. n.
5983/Cr2;

- che in data 03.09.2015 è stato depositato agli atti della scuola il certificato di regolare
esecuzione sottoscritto dall' Impresa, dal Direttore dei Lavori e dal R.U.P.;

Visto ed esaminato

- la documentazione tecn ico-conta bile finale (Stato Finale, Relazione sul conto Finale, ecc.)
predisposta dalla Direzione Lavori in data 07/05/20L5, firmata dall'impresa senza riserve e
pervenuta all'Istituto in pari data;

- il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori in oggetto, in data O3/09/2015, con il quale si
certifica che le opere suddette/ eseguite dall'impresa La Gardenia Costruzioni Soc. Coop.
con sede in Mussomeli (CL) Vîa Platone s.n, , in base al contratto del 10.06.2014 prot. n.
7833/C72, sono state regolarmente eseguite, liquidando il credito dell'impresa come segue:



Ammontare del conto fina Ie

A dedurre gli acconti già liquidati

Credito stato finale

€ 407 .593,30

€ 405.522,84

e, 2,3L2,A1

')

3.

- Credito complessivo dell'impresa di€ 2,312,81 oltre IVA al 22o/o

- RITENUTI meritevoli di approvazione isummenzionati elaborati relativi al conto finale ed al
Certificato di Regolare Esecuzione;

- Visto il codice dei contratti (D.Lgs. 163/06 e ss,mm.ii.);
- Visto il D.P.R. 207 l2OlO (Regolamento del codice dei contratti);

DETERMINA
per le motivazioni espresse in premessa

1. di approvare lo stato finale dei lavori eseguiti a tutto il L7,O4.20I5 e la relazione tecnico-
contabile finale in premessa descritta, redatta dalla Direzione Lavori, pervenuta in data
07 /05/20rsi

5.

di approvare il certificato di regolare esecuzione dei lavori di " di riqualificazione dei locati
dell'Istituto Superiore Minutoli" redatto dalla DD.LL. in data 03/09/2015, dal quale emerge un
credito di € 2.3L2,8I oltre I.V.A. al 22o/o per complessivi euro 2.821,62, da liquidarsi
all'impresa La Gardenia Costruzioni Soc. coop. con sede in Mussomeli (CL) Via Platone s.n,a saldo
dei lavori in oggetto;
di liquidare il predetto importo con successivo atto a presentazione di fattura da parte della
suindicata impresa, con precisazione che la spesa grava sul finanziamento del PON FESR 2007-
73 Asse II "Qualità degli Ambienti Scolastici" - Obiettivo C "ambienti per l,Apprendimento in
premessa indicato;
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità a mm inistrativa-conta bile di cui
all'articolo L47-bis, comma 1, del D,Lgs. n- 267 /2OOO, la regolarità tecnica del presente
prowedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da Darte del
Dirîgente.
di dare atto che la presente determinazione:
. è esecutiva dai momento della sottoscrizione;
. è pubblicata sul sito istituzionale della . istitutosuperioreminutoli. sul sito

della Cittaistituzionale del Comune di Messina sul sito

Metropolitana di Messina (ME) www

La Tona)


